Nº 041  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  23/06/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 23 DE JUNHO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 041

Prefeitura Municipal de Coromandel
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua

Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado,

CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº

13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...)

alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

realização do chamamento público para realização da parceria com a

ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DA FACULDADE CIDADE DE

COROMANDEL - AEFCC, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita

no CNPJ nº 28.498.453/0001-09, vez que o referido recurso é oriundo

de Lei Autorizativa do Legislativo Municipal, nº 4.845 de 09 de Março

de 2023, para o desempenho de atividades estatutárias, conforme

Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de

Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou

pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 23 de Junho de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua

Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado,

CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº

13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...)

alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

realização do chamamento público, vez que o referido recurso é

oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação

“geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DE

ESTUDANTES COROMANDEL À MONTE CARMELO - AESCMC,

entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº

10.694.907/0001-51 para o desempenho de atividades estatutárias,

conforme Plano de Trabalho.   Para mais informações consulte o Setor

de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG,

ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 23 de Junho de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua

Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado,

CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº

13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a

Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...)

alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da

realização do chamamento público, vez que o referido recurso é

oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação

“geral”, para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DE

ESTUDANTES DA FACULDADE CIDADE DE COROMANDEL

AEFCC, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº

28.498.453/0001-09 para o desempenho de atividades estatutárias

conforme Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor

de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG,

ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 23 de Junho de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua

Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal

Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado,

CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta

cidade de Coromandel - MG, torna público, nos termos do artigo 31

da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das

parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da

Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015,

JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez que

o referido recurso é oriundo de Lei Municipal Nº 4.875 de 09 de Maio

de 2023, para realização da parceria com o CONSELHO DE

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE SANTO INÁCIO, entidade

civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.238.364/0001-

47, visando custear despesas inerentes a Iluminação do campo de

futebol da Comunidade de Santo Inácio, conforme Plano de Trabalho.

Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur

Nº 041  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  23/06/2023

2

Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-

3841.1344.

Coromandel-MG, 23 de Junho de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados os avisos de licitação a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 049/2023-SRP. Será realizado no dia

07/07/2023 às 08:00hs o Processo  n° 126/2023, do Tipo Menor Preço

Por Item. Objeto: Aquisição de Medicamentos para atender a Decisão

Judicial 500789-82-2023.8.13.0193, com reserva de itens para a

participação exclusiva de ME, EPP e MEI. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br,

www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG,

21 de junho de 2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados os extratos das atas de registros de preços a seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 040/2023- SRP - Processo n° 102/2023.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições tipo à

vontade e tipo marmitex para atender Secretarias e Setores da

Administração Municipal, com reserva de itens para participação

exclusiva de ME, EPP e MEI e demais itens destinados a ampla

concorrência (licitação local, referente às Atas de Registro de Preços a

seguir:

ARP nº 102/2023-01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e

ELIZABETE RAMOS DA CRUZ OLIVEIRA 04871011623 – ME -

CNPJ: 26.816.250/0001-98. Valor: R$15.840,00

ARP nº 102/2023-02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e

ORGANIZAÇÃO TO TOM TEEM LTDA – ME - CNPJ:

38.714.614/0001-08. Valor: R$173.100,00. Vigência: 14/06/2023 a

14/06/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 14  de junho de 2023. Patrick César Sucupira –

Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 042/2023- SRP - Processo  n° 104/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de manutenção corretiva e preventiva no sistema de

iluminação pública do Município, com o fornecimento de materiais,

equipamentos e mão de obra, referente a Ata de Registro de Preços nº

104/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ELETRO

EPCEL LTDA – EPP- CNPJ: 04.163.744/0001-88. Valor:

R$430.000,27. Vigência: 16/06/2023 a 16/06/2024. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br

ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 16 de junho de 2023.

Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados o extrato  do contrato a seguir:

Dispensa nº: 32/2023 - Processo nº: 128/2023. Objeto:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO

DE ASSESSORIA TECNICA E LEGAL PARA IMPLEMENTACAO E

REALIZACAO DE POLITICAS REFERENTE A LEI FEDERAL PAULO

GUSTAVO, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N 195 DE 08 DE

JULHO DE 2022, referente ao Contrato nº 685/2023. Partes: Prefeitura

Municipal de Coromandel e RCD RAMOS CULTURA E

DESENVOLVIMENTO LTDA – CNPJ: 07.608.471/0001-26. Valor: R$

13.100,00. Vigência: 20/06/2023 a 31/12/2023. E-mail:

licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br

ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 20  de junho de

2023.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados o extrato   da Ata de Registro de Preços a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 043/2023 – SRP - Processo  n°

114/2023. Objeto: Aquisição de material/peças eletrônico para

manutenção e reparo dos semáforos das vias públicas do Município,

com participação exclusiva de ME, EPP e MEI, referente à Ata de

Registro de Preços nº 114/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de

Coromandel e DM3 COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA – EPP - CNPJ:

14.538.322/0001-01. Valor: R$58.195,00. Vigência: 22/06/2023 a

22/06/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-

3841-1344. Coromandel-MG, 22 de junho de 2023. Patrick César

Sucupira – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos

interessados o aviso de Ratificação da Dispensa a seguir, nos

termos do art. 24,  II da Lei 8.666/93

Dispensa nº: 32/2023 - Processo nº: 128/2023. Objeto:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO

DE ASSESSORIA TECNICA E LEGAL PARA IMPLEMENTACAO E

REALIZACAO DE POLITICAS REFERENTE A LEI FEDERAL PAULO

GUSTAVO, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N 195 DE 08 DE

JULHO DE 2022, em favor da empresa RCD RAMOS CULTURA E

DESENVOLVIMENTO LTDA – CNPJ: 07.608.471/0001-26. Valor: R$

13.100,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.

Coromandel-MG, 20  de junho de 2023. Fernando Breno Valadares

Vieira – Prefeito Municipal.

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344